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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: SUPERMERCADO REY BOQUETE

PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO. S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-035-2022

FECHA DE ENTRADA: 29-3-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): HARMODIO CERRUD/AXEL CABALLERO

Y

TEMA SI|N OBSERVACION
)
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web; f) Nombre
y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcién de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
_poligono del proyecto
53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccién X
54.3 | Operacién X
54.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccion/ejecucién y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccioén y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X




6.3 Caracterizacidn del suelo X

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participaciéon ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

84 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

92 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos ala | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién | X
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Namero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |SI|N | OBSERVACION

ACTIVIDAD 0]

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ALAINS ROJAS
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 31 DE MARZO DE 2022
PROYECTO: SUPERMERCADO REY BOQUETE
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
CONSULTORES: HARMODIO CERRUD/AXEL
CABALLERO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUL DISTRITO DE
BOQUETE, CORREGIMIENTO DE BAJO
BOQUETE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto “SUPERMERCADO REY BOQUETE” El proyecto propuesto tiene por

objetivo la edificacion de la infraestructura necesaria para la operacién de un supermercado
y de un (1) local comercial. El supermercado propuesto forma parte de la cadena de
supermercados conocidos comercialmente con el nombre de: “Supermercado Rey”. El
proyecto “Supermercado Rey Boquete” es promovido por la empresa Inmobiliaria Don
Antonio, S. A., el mismo estard ubicado el corregimiento Bajo Boquete en el distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui.

El desarrollo de proyecto comprende, esencialmente, las instalaciones del Supermercado Rey
Boquete, que incluye: un 4rea de ventas con una superficie de 1,620.33 m%, un 4rea de bodega
con una superficie de 139.97 m?, un 4rea de mezzanine de 462.37 m?.

El proyecto comprende ademas un local comercial pequefio, de tan solo 28.21 m?. Por otro
lado, es importante sefialar que el proyecto contard con un total de 34 estacionamientos, de
los cuales dos (2) unidades seran habilitadas como estacionamientos de discapacitados. La
edificacion propuesta contard con todas las facilidades requeridas para una operacion
eficiente y de alta calidad en el servicio a los clientes, se tendran 4reas adecuadas para
mantener las condiciones éptimas para cada tipo de producto, tales como: carnes, congelados,
bebidas, panaderia, cafeteria, comidas preparadas, licores, farmacia, bafios, oficinas

administrativas.

De igual manera, el edificio contara con planta eléctrica, cuatros frios para carnes, cuarto frio
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Este proyecto no conlleva riesgos para el ambiente, dado que se trata de una edificacion
comercial, la cual estard ubicada en un &4rea ya impactada por actividades humanas. El
proyecto contard con un tanque para reserva de agua y su respectivo sistema de bombeo. De
igual manera, constara con una planta eléctrica de emergencia para suplir de energia eléctrica

cuando se produzcan interrupciones en el servicio de electricidad.

Se contard con un 4rea especial para la disposicion de los desechos (4rea de tinaquera). Por
otro lado, es importante sefialar que el proyecto contara con una Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales (PTAR), la cual realizara la descarga de las aguas ya tratadas a un lecho
percolador. En el “Plano Anteproyecto” se puede apreciar la ubicacién de cada uno de los

componentes del proyecto (Ver Plano Anteproyecto en la secciéon de Anexos).

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedio a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento, se detecté que el mismo CUMPLE con lo establecido
en el articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los

“contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05

de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demds normas

complementarias y concordantes.

SECCION DE EVALUACION:

Después de evaluar el Estudio concluimos que el documento presentado cumple con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39, del Decreto

Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011.
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RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:

Se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “SUPERMERCADO REY BOQUETE” ya que a
través de la revisién del Estudio de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo
CUMPLE con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39
del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 5 de agosto de 2011.

GUNSEJOTECNICE MACITINAL

TE AGRIGULTLIRA
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Evaluador

Jefe de la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-030-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., a través del sefior JUAN PABLO
DURAN SOTO, varén mayor de edad con nacionalidad colombiana, con identidad personal
(pasaporte) N° PE152190, presentd el dia 29 de marzo de 2022, la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “SUPERMERCADO REY BOQUETE?”, a
desarrollarse en los corregimiento de BAJO BOQUETE, distrito de BOQUETE, provincia de
CHIRIQUI, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales HARMODIO
CERRUD/AXEL CABALLERO, debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la Resolucion IRC-054-07 e IAR-019-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo CUMPLE con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 31 de marzo de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “SUPERMERCADO REY

BOQUETE?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “SUPERMERCADO REY BOQUETE”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-030-2022
Pagina 1 de 2
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de

2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los treinta un (31) dias, del mes de MARZO del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-030-2022
Pagina 2.de 2
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 6 de abril de 2022
NOTA-SEIA-044-04-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, queremos solicitar, como parte del proceso de evaluacion y en base
a su competencia su opinién técnica sobre el proyecto Cat. I, denominado
“SUPERMERCADO REY BOQUETE”, cuyo promotor es INMOBILIARIA DON
ANTONIO, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete.

Es de suma importancia resaltar que, durante inspeccién al sitio destinado para el desarrollo
del proyecto, se observo agua escurriendo en la superficie del terreno desde la parte mas alta
del terreno hacia la cuneta de la calle (ver imagen 1 y 2).

Coordenadas tomadas durante la inspeccion realizada el dia lunes 4 de abril de 2022.

Este Norte
342419 969560
342403 969600

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF- 035-2022

Fecha de tramitacién (afio): 2022

Fecha de tramitacion (mes): marzo

Categoria: 1

Esperando su pronta respuesta,

Atentamep )

CONSEJO TECNIICJIO NACIONAL
) LTLIRA,

J‘% NELL‘E . RA -
@% " e s Y ot s | MINISTERIO DE AMBIENTE
j '_mr{wn;/ k IDUMEIRAR TEE3 4107 h
GTER/NELLY IiAMOS . DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
ﬁf_‘a_ e la Seccién Qe Evaluac.lqn d,e Impacto Ambiental | SECCION DE EVALUACION DE
inisterio de Ambiente — Chiriqui IMPACTO AMBIENTAL
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Se adjunta fotografias tomadas durante la inspeccion PEC il =10y
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Imagen 1y 2. Fotografias tomadas durante la inspeccién donde se observa escurrimiento de agua sobre la
topografia del sitio destinado para el proyecto “SUPERMERCADO REY BOQUETE”. Abril 2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA- ETA- CAT 1-0246-2022

7 (s’ 'z:) z
£ it 2:
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE ABRIL DEL 2022

Proyecto: “SUPERMERCADO REY BOQUETE”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; BOQUETE
Corregimiento: BOQUETE (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “SUPERMERCADO REY
BOQUETE?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (2,999.74 m?). E]l mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada” ¢ “Infraestructura”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el
tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 07 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.



BTO000

869500

B68{:00

968500

968000

REPUBLICA DE PANAMA
— GOEBIERNOC NACICNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

REY BOQUETE
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Cobertura y Uso de la Tierra 2012 ..

1.El polfgono del proyeclo se dibujé en

base a las coordenadas proporcionadas.

2, Ef puoyncto se ubica fuera de los
limitea del SINAP.

3. El prupucto se ubica en fa cuenca
hidragrafica No. 108 (Rie Chiriqui).

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Infraestructura

Otro cultivo anual

Pasta Capacidad Agrolégica
Fasirojo ¥ vegelacion m Arable, algunas limilaciones en la
artistivn seleccion de las plantas, requiera

Superficie de agua conservacién moderada,

Area poblada

de | I
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercalor
Zona 17 Norie

Ministerio do Ambisnte
Direcclén de Informaclén Amblental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Institute Nacional do Estadlstica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagen ESRI

- Expedients: DRCH-IF-035-2022

AT - Abril-£ai3

M



53

.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 07 de abril de 2022
NOTA SSCH 123 -2022

Licenciada

Nelly Ramos

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

En respuesta a su nota SEIA-044-04-2022, concerniente a la evaluacion del Proyecto denominado
Supermercado Rey Boquete cuyo Promotor es Inmobiliaria Don Antonio S.A., ubicado en el Corregimiento
de Bajo Boquete, Distrito de Boquete y de la cual usted requiere el criterio técnico debido a que en el
terreno a desarrollar se observo un escurrimiento en la superficie del terreno, le informo que el dia jueves

07 de marzo del presente aiio se realizé la inspeccion de campo y se observo lo siguiente:

1. El area donde se localiza el Proyecto a desarrollar esta ubicado en el Corregimiento Cabecera de
Bajo Boquete y puede considerarse como la zona mas densamente poblada. El proyecto
denominado Supermercado Rey Boquete, esta en una parte baja en medio dos quebradas o fuentes
de aguas naturales, de origen fluvial, (Quebrada sin nombre, cominmente conocida como
Quebrada Cementerio y por la Quebrada Grande) que drenan sus aguas al igual que los drenajes
pluviales desde la carretera hacia el Rio Caldera.

2. El proyecto no colinda propiamente con las quebradas antes mencionadas sin embargo, en el
terreno donde se desarrollara el proyecto hay humedad propia del area por encontrarse en un punto
bajo. También se pudo observar que el terreno a desarrollar el proyecto tiene vias o carreteras en 3
de sus 4 lados del poligono.

A manera de conclusion, podemos decir que es importante que el proyecto por encontrarse en un punto
bajo, el cual recibe la presién por el escurrinmiento de las zonas altas, debe desarrollar un buen manejo de
la escorrentia superficial, producto de la precipitacion pluvial, a través de cunetas a manera de disminuir o
eliminar los problemas de drenaje pluvial, ya que habra un cambio de uso de suelo y dicho trabajo no debe

afectar a terceros.

Sin mas que agregar, se depide de usted,

Atentamente,

A

a ‘ CoseTroie D A'iE}lENTE‘

REPUBLIC TE PANAM

DIRECCITN =503 SRR
SECCION DE EVE_UACION BF APLCT AMSIERTA |

“toAL OO

Ll

lngJ AJlladiu Chuz RECIcID )
Jefd del la Seccion d¢_Seguridad Hidrica  Asa 2
MiAmbiente-Chiriqui e =

Fecha:

ACIJ(:ﬁL" "

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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FOTOS PANORAMICAS DE LA INSPECCION
IMAGEN SATELITAL GOOGLE ERATH Y HOJA CATOGRAFICA

QUEBRADA SIN NOMBRE COMUNMENTE
LLAMADAQUEBRADA CEMENTERIO =

Imagen satelital-programa Google Earth en la que se indica el poligono a desarrollar
ubicado en el Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.
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Acta de Inspeccion

Siendo las _/ :97 ;. ~del dia_«1-4/-2022 se dio inicio a la diligencia de inspeccion de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
Sepioydrs s /f@ Loy Bpz.sTe , categoria L cuyo promotor es
Lneafilpens S Rl 950 corregimiento de__ /5y [bos.. T distrito
de /S a2 , provincia de CHIRIQUI; con ¢l fin de’ verificar la informacién

presentada ‘en el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas < il-22 s~

Firma

Nombre Cargo .
AN
\_7’

2
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 032-2022
DATOS GENERALES
PROYECTO: SUPERMERCADO REY BOQUETE
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S. A.
REPRE. LEGAL JUAN PABLO DURAN SOTO
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUIT
FECHA DE LA
INSPECCION: 4 DE ABRIL DE 2022
FECHA DEL
INFORME: 8 DE ABRIL DE 2022
PARTICIPANTES | POR EL PROMOTOR: HARMODIO CERRUD (CONSULTOR)
EN LA | Por la Seccién de Evaluacion de Imp. Ambiental:
INSPECCION: Alains Rojas, Lesly Ramirez

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando
como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado SUPERMERCADO REY BOQUETE, tiene por objetivo la
edificacion de la infraestructura necesaria para la operacion de un supermercado y de un (1)
local comercial. El supermercado propuesto forma parte de la cadena de supermercados
conocidos comercialmente con el nombre de: “Supermercado Rey”. El proyecto
“Supermercado Rey Boquete” es promovido por la empresa Inmobiliaria Don Antonio, S.
A., el mismo estard ubicado el corregimiento Bajo Boquete en el distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui. El desarrollo de proyecto comprende, esencialmente, las instalaciones
del Supermercado Rey Boquete, que incluye: un drea de ventas con una superficie de
1,620.33 m2, un area de bodega con una supetficie de 139.97 m2, un 4rea de mezzanine de
462.37 m2. El proyecto comprende ademas un local comercial pequefio, de tan solo 28.21
m2. Por otro lado, es importante sefialar que el proyecto contara con un total de 34
estacionamientos, de los cuales dos (2) unidades seran habilitadas como estacionamientos de
discapacitados. La edificacion propuesta contara con todas las facilidades requeridas para
una operacién eficiente y de alta calidad en el servicio a los clientes, se tendran areas
adecuadas para mantener las condiciones Optimas para cada tipo de producto, tales como:
carnes, congelados, bebidas, panaderia, cafeteria, comidas preparadas, licores, farmacia,
bafios, oficinas administrativas. De igual manera, el edificio contard con planta eléctrica,
cuatros frios para carnes, cuarto frio para productos no cérnicos, tanque de reserva de agua,
tanque de gas, area de desembarque de mercancia, deposito de mercancias, tinaquera, area
de comedor para los empleados. Este proyecto no conlleva riesgos para el ambiente, dado
que se trata de una edificacion comercial, la cual estard ubicada en un drea ya impactada por
actividades humanas. Es importante indicar que el area comercial correspondiente al
Supermercado Rey Boquete, es el espacio a edificar de mayor tamafio y, por ello, constituye

el

El proyecto contard con un tanque para reserva de agua y su respectivo siste‘;&mrzde- bombeo.

De igual manera, constard con una planta eléctrica de emergencia para sqp‘l_iﬁd‘e energia
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eléctrica cuando se produzcan interrupciones en el servicio de electricidad. Se contara con
un area especial para la disposicion de los desechos (area de tinaquera). Por otro lado, es
importante sefialar que el proyecto contard con una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR), la cual realizara la descarga de las aguas ya tratadas a un lecho
percolador. En el “Plano Anteproyecto” se puede apreciar la ubicacion de cada uno de los
componentes del proyecto.

IIl. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 1 de abril de 2022, se coordina la inspeccion al proyecto “SUPERMERCADO REY
BOQUETE?”, a través de llamada Al consultor, donde se llega al acuerdo de realizar la
inspeccion el dia 4 de abril de 2022.

El dia 4 de abril de 2022, se realiz6 la inspeccion ocular, iniciando a las 10:50 a.m., se cont6
con la compaiiia del consultor que realiz6 el EsIA (ING. HARMODIO CERRUD), de igual
manera se contd con dos técnicos de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. La
inspeccion se llevo a cabo con normalidad, culminando a las 11:20 a.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

1.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccién

El dia 4 de abril de 2022, a las 10:50 a.m., se da por iniciada la inspeccién con una reunién
para exponer en qué consiste el proyecto y revision de los planos. Luego de la culminacion
de la reunién se procedié a realizar recorridos por el poligono propuesto para el desarrollo
del proyecto para la toma de coordenadas.

1.2. Identificacién de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencié que en el poligono del proyecto actualmente esta
cubierto por gramineas, cercas vivas y algunos arboles en la colindancia con la servidumbre
vial de la Avenida Belisario Porras.

En el poligono del proyecto no se visualizan cuerpos de agua permanentes, pero es importante
resaltar que en la parte central de poligono del proyecto se evidencio escurrimiento de agua
hacia la cuneta de la calle por lo que se realiz6 la consulta técnica a la Seccién de Seguridad
Hidrica.

Al Oeste del poligono del proyecto a unos 40 metros se evidencia un cuerpo de agua llamado
comunmente quebrada Cementerio y en la parte Este se encuentra la quebrada Grande a unos
100 metros y el rio Caldera a 250 metros de distancia del poligono del proyecto.

Ademas del agua que se observo dentro del poligono del proyecto, también se observo en la
colindancia del proyecto agua que presentaba una coloracion oscura. Que segun el consultor
ambiental son aguas negras que provienen de las residencias cercanas al proyecto.

Fl terreno esta conformado en su mayoria por una topografia plana, con una leve inclinacion
en la parte central del poligono, el suelo presentaba una caracteristica de suelos saturados en

agua.
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1.3.Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al area del proyecto “SUPERMERCADO REY BOQUETE?” se¢
evidencid que el mismo atin no ha iniciado su etapa constructiva y se mantiene lo descrito en
el Estudio de Impacto Ambiental.

Las viviendas mas cercanas se encuentran a unos 70 metros del poligono del proyecto.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Al momento de la visita al sitio destinado para el proyecto, se evidencié que el
proyecto no ha iniciado obras de construccion.

e En el poligono del proyecto no se visualizan cuerpos de agua permanentes, pero es
importante resaltar que en la parte central de poligono del proyecto se evidencio
escurrimiento de agua hacia la cuneta de la calle.

e La vegetacion estd conformada por vegetacion rastrera (Gramineas) y arboles
dispersos en la servidumbre vial préxima al proyecto.

e Continuar el proceso de evaluacion.

INFORME ELABORADO POR:

v, GONSEJO TECNICO NAC
. B AGRICULTORS AL

W nse ), g
gl ey |
ains Rpjas ic.
Técnico Evaluador Jefa de Ia Seccion De
Seccion De Evaluacion de Evaluacidn de Impacto
Impacto Ambiental
Ing. Kris fiRero oo
Directora Regignal de Chiriqui ——
Ministerjo \

¢“Ambiente
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ANEXOS
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Depresién donde se evidencié [ -

escurrimiento de agua hacia
la cuneta. 21' abf 2022 10 56 1 5a. m.
'I7P 342408 969550
358° N
arojas

Figura 1. Vista del area del proyecto SUPERMERCADO REY BOQUETE.
Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, abril 2022.
Fuente: A. rojas.

5] abr. 2022 10:67:12 e
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Figura 2. Vista del area del proyecto SUPERMERCADO REY BOQUETE Correglmlento
de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, abril 2022. Fuente: A. rojas.
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Figura 3. Vista del area del proyecto SUPERMERCADO REY BOQUETE. Corregimiento
de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, abril 2022. Fuente: A. rojas.

Figura 4. Vista del 4rea del proyecto SUPERMERCADO REY BOQUETE, donde se
observa escurrimiento de agua, por lo cual se realizé consulta a la S. de Seguridad
Hidrica. Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, abril

2022. Fuente: A. rojas.
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Figura 5. Vista de Google Earth de la ubicacién del proyecto SUPERMERCADO REY
BOQUETE. Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, abril
2022. Fuente: A. rojas.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 13 de abril de 2022
Nota DRCH -AC-954-04-2022

Sefior
JUAN PABLO DURAN SOTO
Representante Legal
INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
E. S D.

Sefior Castrejon:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos
la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“SUPERMERCADO REY BOQUETE”, a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete,
Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Punto 6.6 Hidrologia. En este punto, en el cuarto parrafo se menciona lo siguiente: “Por otro
lado, es necesario indicar que en el terreno se observo un pequeio ojo de agua, el cual
vierte su caudal hacia la cuneta. En consecuencia, para poder desarrollar el proyecto
sera preciso realizar las obras necesarias (captacion y entubamiento o la utilizacién de
un dren francés) para mantener el flujo del ojo de agua hacia la cuneta.”

Segun lo indicado dentro de la nota SSCH 123-2022, el proyecto por encontrarse en un punto
bajo, el cual recibe la presion por el escurrimiento de las zonas altas, debe desarrollar un buen
manejo de la escorrentia superficial, producto de la precipitacion pluvial, a través de cunetas
a manera de disminuir o eliminar los problemas de drenaje pluvial, a través de cunetas a
manera de disminuir o eliminar los problemas de drenaje pluvial, ya que habra un cambio de
uso de suelo y dicho trabajo no debe afectar a terceros.

Por lo tanto, el promotor debera:

a) Indicar obras a realizar por el promotor para mantener el flujo del ojo de agua hacia la
cuneta. (presentar disefio de la obra a realizar, donde se presente el manejo del agua)

b) Ademas, brindar informacion referente al manejo del agua de escorrentia, tomando en
cuenta no afectar a terceros (residencias y comercios).

¢) Presentar prueba de percolacién.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, seglin lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

P jp—
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NOTIFICACION POR ESCRITO Nl pe

Panama3, 22 de abril de 2022.

Sefiora Directora Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui:

Por este medio Yo, Juan Pablo Duran Soto, varén, colombiano, mayor de edad,
comerciante, con pasaporte PE-uno-cinco-dos-uno-nueve-cero (PE152190), en
mi condicion de Representante Legal de Inmobiliaria Don Antonio, S. A,
promotora del proyecto “Supermercado Rey Boquete”, me notifico por escrito de

la Nota Drep-Ac- 25¢ -0y~ 202> , por la cual se solicita informacion

aclaratoria del estudio de impacto ambiental del citado proyecto. Asi mismo

autorizo a Harmodio N. Cerrud S, con cédula 4-198-330, a retirar dicha nota.

OB CARRESA S. Notario Primero del Ciruilo ds”
. ﬂ ﬂ/']. \({?lrnéﬁf con cédula de |dent|dad ersonal No. 4-703-1184,
Lon 7 Uvan / | T
Juan P. Duran S. ’ f |~Ihiwsmos cotejado fa firma en este docum;r:toa:oﬁgsla
cooade cadula v/o pasapade y d nfﬂ'lln EC0ET 8¢ B
mnquuj&‘_'. ‘:gii f 51/
Apoderado e ,Aén r 3 9 o
— Tesliges stlgos e
e . . , 0. JACOB CAHRERA e
Inmobiliaria Don Antonio, S. A. L, o JACORGA P mﬁ:v ik

V 7'/

El presente catijo NO
implica la valldez y eficacladel /
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David, 10 de mayo de 2022.

Ingeniera

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. S. D.

Estimada Ingeniera Quintero:

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas
actividades.

Por este medio, respetuosamente, damos respuesta a la “primera solicitud de
informacién aclaratoria” planteada en la Nota DEIA-DEEIA-AC-954-04-2022,
fechada 13 de abril de 2022, para ello presento el documento “Respuestas a la
Primera Solicitud de Informacién Aclaratoria”.

Atentamente,
\ 4 )
Ve ) _// Ao y
Juan/Pablo Duran Soto ' DIRE ¢ N S
Representante Legal SECCION DE £/ 1QUI

e . "UAlT0 AMBIENT,
Inmobiliaria Don Antonio, S. A. AL

RE_-;;‘B;DO
o Oy

Total de paginas presentadas: 11.
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SECCION DE EVALUCION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 16 de mayo de 2022
NOTA-SEIA-065-05-2022
Ingeniero
AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, remitimos las respuestas a la primera nota aclaratoria DRCH-AC-
954-04-2022 de EsIA SUPERMERCADO REY BOQUETE, cuyo promotor es la
empresa INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., en la cual se presenta informacién
sobre el contenido minimo Hidrologia.

De ante mano agradecemos emitir sus comentarios tal como lo dispone el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias
hébiles, después de recibido el documento.

Esperando contar con su participacion,

De Usted,

¢

MGT émf’;’/ MOS

Jefad ccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

R/ar L
c.c. Archivos / Expediente
Adjunto: CD (respuestas)
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David, 16 de mayo de 2022
NOTA SSHCH 172 -2022

Licda.

Nelly Ramos

Jefe de la Seccion de Evaluacién Ambiental
E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

En atencién a su Nota SEIA-065-05-2022, en donde la Empresa Inmobiliaria Don Antonio S.A., da
respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-954-04-2022 de EslA Supermercado Rey Boquete, en la cual
presenta informacién sobre el contenido minimo de hidrologia, le indico que luego de leer y visualizar el

plano presentado, considero que la respuesta a las inquietudes y consulta formulada ha sido satisfecha.

.f\tent?én}c,

Ing. J¢ .lﬂyf Mora .
Jefe Enchrgado de la seccion de Seguridad Hidrica
MiAmbiente-Chiriqui
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